Tercera conclusión. Tomando derecho natural en el primer modo, como aquello que existe según el dictamen de la razón sin alguna ley positiva, la inseparabilidad en el matrimonio es de los segundos preceptos del derecho natural,¹⁷ ya que la razón, sin ley alguna, dicta que en el matrimonio hay indisolubilidad o inseparabilidad. En efecto, dicta aquellas cosas que convienen a la finalidad del matrimonio. Ahora bien, la inseparabilidad es conveniente para la procreación de la prole, como consta. En efecto, de lo contrario, la prole no podría ser debidamente educada, si no hubiese indisolubilidad entre los casados.

Sin embargo, para la comprensión de ello, se debe notar que en el matrimonio se pretenden estas cosas: la procreación, la educación y la instrucción de la prole, y la comunicación de las obras, como hemos dicho antes. Dado que el fin principal del matrimonio, es decir, la procreación de la prole no está totalmente eliminado por la separabilidad del matrimonio, ya que la prole puede ser procreada, aunque el varón y la mujer permanezcan juntos durante un cierto tiempo solamente, tal inseparabilidad en el matrimonio no es de los primeros preceptos del derecho natural, sin embargo, es de los segundos.

¹⁵ Matthaesus 19.

¹⁶ Genesis 2.

¹⁷ Maior, d. 36. q. 2.

In forma conclusio probatur.⁴¹ Separabilitas matrimonij impedit finem secundarium matrimonij, finem autem principalem efficit difficilem, ergo sequitur, quod talis separabilitas est prohibita iure naturae. Et non est de primis praeceptis iuris naturae, ergo de secundis. Quod non sit de primis, probatur. Quia (vt supra diximus) solum illa sunt prohibita per prima praecepta iuris naturae, quae tollunt finem principalem, quem praetendit natura: sicut occidere, quia tollit vitam hominis, quam intendit directe natura: at per separabilitatem matrimonij non directe tollitur finis principalis matrimonij, scilicet, procreatio prolis, cum procreari possit, licet non aequae bene, dato separentur vir, et vxor. Sequitur, quod est de secundis praeceptis. Et quamquam sit ad procreationem prolis necessarium, quod vir et foemina simul maneant ad aliquod tempus, vsque dum iam proles est proeuctae aetatis, et sui iuris, non tamen est necessarium quod perpetuo maneant iuncti. Ob quod potest finis principalis matrimonij stare cum separabilitate: eo quod instructio fieri potest perfecte vsque ad vicesimum annum. Et iam ex iure naturae non esset necessarium simul vnum manere vir, et vxor.

Item.⁴² Inseparabilitas matrimonij⁴³ non ordinatur ad prolis bonum, quod est principalis finis matrimonij, nisi quantum ad hoc quod per parentes, filijs prouideri debet in totam vitam, per debitam praeparationem eorum quae sunt necessaria in vita. Huiusmodi autem praeparatio, non est de prima intentione naturae, secundum quam omnia sunt communia.⁴⁴ Ergo inseparabilitas, non est de primis praeceptis iuris naturae.